or colors has no place here, since it is obvious that the rays from the sun or its light upon bodies are not color (William, *DA* 7.4, Teske 434).<sup>27</sup>

As I have indicated above, the upshot of William's understanding of Aristotelian activity requires that the agent intellect be full of forms in the sense that it is a thinker thinking them continuously:

Moreover, how or for what reason is it called the agent intellect if it does not understand through itself and no other intellect understands by it or through it? And I understand "by it" formally. For only irrationally or falsely can something be called knowledge that itself does not know, and nothing else knows by it or through it formally. So too, something cannot be called whiteness truly and properly that is itself not white, and nothing else is white by participation in it.<sup>28</sup>

Since it would itself lack the intelligible form, an empty agent intellect would be unable to impress the knowledge-in-act of that form on the material intellect (and thus cause the material intellect also to know). William therefore rejects the interpretation of Aristotle's noetic as proposing an intrinsic, empty agent intellect.

### Albert's Reply

I now turn to Albert's *De homine*, the title that the recently-published Aschendorf Verlag critical edition gives to the second half of Albert's *Summa de creaturis*. Since Albert was in Paris from ~1242-1248, during which time he composed the *De homine*,<sup>29</sup> the setting allows that Albert

---

<sup>27</sup> William, *DA* 7.4, 207b: "*Quare necesse est ea quae ab intellectu agente veniunt in intellectum materialem scientias esse completas, cum partes earum esse non possint, nec omnino aliud venire ab eo in intellectum materialem, et ita non habet locum exemplum solis, sive irradiationis ejus ad corpora colorata et colorem; cum manifestum sit irradiationem a sole vel luce ejus super corpora non esse colorem.*"

<sup>28</sup> 7.4, Teske 435, 207b: "*Amplius quomodo et qua de causa nominator intellectus agens si nec ipse intelligat per semetipsum, nec alius eo, sive per illum, et intelligo eo formaliter: non enim nominari potest nisi irrationabiliter, et false scientia quae nec sit, nec alius est sciens ipsas, sive per ipsam formaliter: quemadmodum albedo nominari non potest vere vel proprie quod nec albet, nec aliud participatione ipsius.*"

<sup>29</sup> Routledge Encyclopedia of Philosophy (REP) 1998, s.v. "Albert the Great (1200-80)," by Alain de Libera, translated by Claudia Eisen Murphy, accessed November 08, 2015, <https://www-rep-routledge-com.proxy.hil.unb.ca/articles/albert-the-great-1200-80/v-1/introduction-of-philosophy-to-the-latins>, maintains that, "Albert's teaching in Paris was dominated by his writing the *Summa de creaturis* (Book of the Creatures) before 1246."